
IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2018/C 169/01 Decizia Consiliului din 14 mai 2018 de numire a unui membru în cadrul Consiliului de administrație 
al Agenției Europene pentru Produse Chimice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Comisia Europeană

2018/C 169/02 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2018/C 169/03 Comunicare a Comisiei – Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație în 2017 în sco­
pul funcționării rezervei pentru stabilitatea pieței în cadrul sistemului UE de comercializare a certifica­
telor de emisii instituit prin Directiva 2003/87/CE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2018/C 169/04 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8902 – 3i Group/Deutsche Alternative Asset 
Management/Attero Holding) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 169
al Uniunii Europene

Anul  61

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 16  mai  2018

Cuprins

RO



2018/C 169/05 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8882 – Kennedy Wilson/AXA/JV) – Caz care poate 
face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2018/C 169/06 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8660 – Fortum/Uniper) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



IV
(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 14 mai 2018

de numire a unui membru în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru 
Produse Chimice

(2018/C 169/01)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006 
privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției 
Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE și de abrogare a Regulamentului (CEE) 
nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum și a Directivei 76/769/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei (1), în special articolul 79,

întrucât:

(1) Articolul 79 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 prevede numirea de către Consiliu, a câte unui reprezentant 
din fiecare stat membru în calitate de membru în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru 
Produse Chimice (denumit în continuare „Consiliul de administrație”).

(2) Prin decizia din 11 mai 2015 (2), Consiliul a numit 15 membri în cadrul Consiliului de administrație.

(3) Guvernul estonian a informat Consiliul cu privire la intenția sa de a îl înlocui pe reprezentantul estonian în cadrul 
Consiliului de administrație și a prezentat o nominalizare pentru un nou reprezentant, care ar trebui să fie numit 
pentru perioada rămasă până la 31 mai 2019,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Doamna Enda VESKIMÄE, cetățean estonian, născută la 17 mai 1956, este numită în calitatea de membru în cadrul 
Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice în locul doamnei Aive TELLING, pentru peri­
oada cuprinsă între 14 mai 2018 și 31 mai 2019.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 14 mai 2018.

Pentru Consiliu
Președintele

E. ZAHARIEVA

(1) JO L 396, 30.12.2006, p. 1.
(2) Decizia Consiliului din 11 mai 2015 de numire a 15 membri în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Pro­

duse Chimice (JO C 161, 14.5.2015, p. 2).

16.5.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 169/1



COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

15 mai 2018

(2018/C 169/02)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1883

JPY yen japonez 130,77

DKK coroana daneză 7,4492

GBP lira sterlină 0,87900

SEK coroana suedeză 10,2928

CHF franc elvețian 1,1910

ISK coroana islandeză 122,60

NOK coroana norvegiană 9,5673

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,551

HUF forint maghiar 316,93

PLN zlot polonez 4,2837

RON leu românesc nou 4,6331

TRY lira turcească 5,2719

AUD dolar australian 1,5857

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5253
HKD dolar Hong Kong 9,3280
NZD dolar neozeelandez 1,7222
SGD dolar Singapore 1,5908
KRW won sud-coreean 1 279,12
ZAR rand sud-african 14,8389
CNY yuan renminbi chinezesc 7,5606
HRK kuna croată 7,3833
IDR rupia indoneziană 16 715,82
MYR ringgit Malaiezia 4,7009
PHP peso Filipine 62,424
RUB rubla rusească 73,8220
THB baht thailandez 38,049
BRL real brazilian 4,3439
MXN peso mexican 23,4398
INR rupie indiană 80,8720

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

C 169/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2018



COMUNICARE A COMISIEI

Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație în 2017 în scopul funcționării rezervei 
pentru stabilitatea pieței în cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii 

instituit prin Directiva 2003/87/CE

(2018/C 169/03)

1. INTRODUCERE

În 2015, Consiliul și Parlamentul European au luat decizia de a stabili o rezervă pentru stabilitatea pieței (1) în cadrul 
sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (EU ETS), instituit prin Directiva 2003/87/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului (2). Rezerva pentru stabilitatea pieței va fi operațională începând din 2019. Scopul acesteia este 
de a evita funcționarea pieței carbonului din UE cu un excedent structural considerabil de certificate, fapt ce ar atrage 
riscul ca EU ETS să nu poată da semnalul de investiții necesar în vederea îndeplinirii obiectivului UE de reducere 
a emisiilor într-un mod eficient din punctul de vedere al costurilor.

Decizia prevede că, până la data de 15 mai a fiecărui an, cu începere din 2017, Comisia publică numărul total de 
certificate aflate în circulație. În funcție de această cifră, se stabilește dacă certificatele care urmează să fie licitate anul 
următor ar trebui plasate în rezervă.

La 12 mai 2017, Comisia a publicat numărul total de certificate aflate în circulație – aproximativ 1,6 miliarde (3). Totuși, 
în conformitate cu normele referitoare la rezerva pentru stabilitatea pieței asupra cărora s-a convenit, publicarea acestei 
cifre nu a declanșat alimentarea rezervei.

În prezenta comunicare se publică pentru a doua oară această cifră, în scopul rezervei pentru stabilitatea pieței; comuni­
carea se referă la anul 2017. Comunicarea conține numărul total real de certificate aflate în circulație și prezintă în 
detaliu modul în care s-a calculat această cifră. Având în vedere faptul că rezerva pentru stabilitatea pieței va fi 
operațională începând din 2019, prezenta publicare este prima dintr-o serie care va genera plasarea unui număr de 
certificate în rezervă.

2. FUNCȚIONAREA REZERVEI PENTRU STABILITATEA PIEȚEI

Rezerva pentru stabilitatea pieței funcționează în mod automat în cazul în care numărul total de certificate aflate în 
circulație se situează în afara unui interval predefinit. Se adaugă certificate la rezervă dacă numărul total de certificate 
aflate în circulație depășește pragul de 833 de milioane de certificate. Se retrag certificate din rezervă dacă numărul total 
de certificate aflate în circulație este mai mic de 400 de milioane de certificate. Certificatele se adaugă la rezervă prin 
licitarea unui număr mai mic de certificate și se retrag din rezervă prin licitarea unui număr de 100 de milioane de 
certificate suplimentare în viitor.

Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație, în funcție de care se adaugă sau se retrag certificate din 
rezervă, reprezintă, prin urmare, un element-cheie pentru funcționarea rezervei.

În contextul revizuirii recente a EU ETS (4), realizată de comun acord, s-au făcut schimbări importante în funcționarea 
rezervei pentru stabilitatea pieței. În perioada 2019-2023, se dublează temporar (de la 12 % la 24 %) procentajul din 
numărul total de certificate aflate în circulație în funcție de care se stabilește numărul de certificate care se plasează în 
rezervă în cazul în care se depășește pragul de 833 de milioane de certificate. Se dublează și procentajul aplicat pentru 
a stabili numărul de certificate care se adaugă în rezervă în primele opt luni de funcționare a rezervei din 2019, acesta 
trecând de la 8 % la 16 % (5). În plus, începând din 2023, certificatele din rezerva pentru stabilitatea pieței care depășesc 
volumul scos la licitație din anul precedent nu vor mai fi valabile.

Așadar, pe baza prezentei comunicări, 16 % din numărul total de certificate aflate în circulație vor fi plasate în rezervă 
în primele 8 luni ale anului 2019, începând din 1 ianuarie. Se va deduce o cantitate corespunzătoare din volumele de 
scos la licitație ale statelor membre, în funcție de cota fiecăruia de scos la licitație. În acest context, este important să 
reamintim faptul că, până la 31 decembrie 2025, certificatele redistribuite în scopuri de solidaritate și de creștere în 
cadrul Uniunii nu se iau în calcul atunci când se stabilesc cotele relevante.

(1) Decizia  (UE)  2015/1814  a  Parlamentului  European și  a  Consiliului  din  6  octombrie  2015  privind  înființarea  și  funcționarea  unei 
rezerve pentru stabilitatea pieței aferentă schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră și de modifi­
care a Directivei 2003/87/CE (JO L 264, 9.10.2015, p. 1).

(2) Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare 
a  cotelor  de  emisie  de  gaze  cu  efect  de  seră  în  cadrul  Uniunii  și  de  modificare  a  Directivei  96/61/CE  a  Consiliului  (JO  L  275, 
25.10.2003, p. 32).

(3) A  se  vedea  Comunicarea  Comisiei,  C(2017)  3228  final,  disponibilă  la  adresa:  http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?
uri=CELEX:52017XC0513(01)&qid=1524753097141&from=EN

(4) Directiva (UE)  2018/410 a Parlamentului  European și  a  Consiliului  din 14 martie  2018 de modificare  a  Directivei  2003/87/CE în 
vederea rentabilizării reducerii emisiilor de dioxid de carbon și a sporirii investițiilor în acest domeniu și a Deciziei (UE) 2015/1814 
(JO L 76, 19.3.2018, p. 3).

(5) A se vedea articolul 1 alineatul (5) din Decizia (UE) 2015/1814, care prevede că, în fiecare an, 12 % din numărul total de certificate 
aflate în circulație sunt plasate în rezervă (8 % în primele opt luni de funcționare a rezervei, și anume între 1 ianuarie și 1 septembrie 
2019), și articolul 2 din Directiva (UE) 2018/410, care prevede că, până la 31 decembrie 2023, aceste procente se dublează.

16.5.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 169/3

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017XC0513(01)&qid=1524753097141&from=EN


În plus, 24 % din numărul total de certificate aflate în circulație care urmează să fie publicate în mai 2019 vor fi plasate 
în rezervă timp de 12 luni, începând cu 1 septembrie 2019, în loc să fie licitate de către statele membre.

3. NUMĂRUL TOTAL DE CERTIFICATE AFLATE ÎN CIRCULAȚIE

În conformitate cu articolul 1 alineatul (4) din Decizia (UE) 2015/1814, numărul total de certificate aflate în circulație 
„este numărul cumulat de certificate emise în perioada de după 1 ianuarie 2008, inclusiv numărul de certificate emise în 
temeiul articolului 13 alineatul (2) din Directiva 2003/87/CE în perioada respectivă și numărul drepturilor de utilizare 
a creditelor internaționale exercitate de către instalațiile industriale în temeiul schemei EU ETS în ceea ce privește emisi­
ile de până la data de 31 decembrie a anului respectiv, minus numărul cumulat de tone de emisii verificate generate de 
instalațiile industriale în cadrul schemei EU ETS între data de 1 ianuarie 2008 și data de 31 decembrie a aceluiași an, 
numărul oricăror certificate anulate în conformitate cu articolul 12 alineatul (4) din Directiva 2003/87/CE și numărul 
de certificate aflate în rezervă.”

Pe scurt, numărul total de certificate aflate în circulație (NTCA) relevant pentru a adăuga certificate la rezervă și 
a retrage certificate din rezervă se calculează cu ajutorul formulei următoare:

NTCA = Ofertă – (Cerere + certificate din rezerva pentru stabilitatea pieței)

Există trei elemente care determină numărul total de certificate aflate în circulație: în primul rând, oferta de certificate 
începând de la 1 ianuarie 2008; în al doilea rând, numărul de certificate restituite și anulate („cererea”); în al treilea rând, 
certificatele din rezervă.

Astfel cum prevede Decizia (UE) 2015/1814, certificatele pentru aviație și emisiile verificate generate de sectorul aviației 
nu sunt luate în considerare în acest context.

3.1. Ofertă

Oferta de certificate pe piață este determinată de cinci elemente:

— certificatele acumulate în perioada 2008-2012 („faza 2”);

— certificatele licitate între 1 ianuarie 2013 (1) și 31 decembrie 2017;

— certificatele alocate cu titlu gratuit în perioada 1 ianuarie 2013-31 decembrie 2017, inclusiv certificatele alocate din 
rezerva pentru instalațiile nou-intrate (NER);

— certificatele cuantificate monetar de către Banca Europeană de Investiții (BEI) pentru programul NER 300 și

— drepturile la credite internaționale exercitate de către instalații în legătură cu emisiile generate până la 31 decembrie 
2017.

Numărul de certificate acumulate din faza 2 a EU ETS este de 1 749 540 826 de certificate (2). Acest „total acumulat” 
reprezintă numărul total de certificate emise în faza 2 a EU ETS care nu au fost restituite pentru a acoperi emisiile 
verificate sau nu au fost anulate. Prin urmare, pentru a stabili numărul total de certificate aflate în circulație, totalul 
acumulat reprezintă numărul de certificate din cadrul EU ETS aflate în circulație la începutul perioadei 2013-2020 
(„faza 3”), adică la 1 ianuarie 2013, și este luat în considerare ca atare la efectuarea calculului.

Conform rapoartelor din cadrul licitațiilor pe platforma comună de licitație și pe platformele separate relevante (3), 
numărul de certificate licitate în perioada 1 ianuarie 2013-31 decembrie 2017, inclusiv așa-numitele licitații timpurii, 
este de 3 725 458 000.

Numărul de certificate alocate cu titlu gratuit, inclusiv certificatele alocate din rezerva pentru instalațiile nou-intrate, în 
perioada 1 ianuarie 2013-31 decembrie 2017 este de 4 402 755 035 (4).

300 000 000 de certificate au fost cuantificate monetar de către BEI pentru programul NER 300 (5).

Drepturile la credite internaționale exercitate de către instalații în legătură cu emisiile generate până la 31 decembrie 
2017 corespund unei cifre de 419 338 468 (6).

(1) Această cifră include așa-numitele „licitații  timpurii”,  și  anume certificatele valabile pentru perioada 2013-2020 care au fost licitate 
înainte de 1 ianuarie 2013.

(2) A se vedea Raportul privind piața carbonului din 2015; COM(2015) 576.
(3) Disponibile  la:  http://www.eex.com/en/products/environmental-markets/emissions-auctions/archive  și  https://www.theice.com/

marketdata/reports/148
(4) După cum rezultă dintr-un extras din Registrul de tranzacții al Uniunii Europene (EUTL) efectuat la 1 aprilie 2018.
(5) O  primă  tranșă  de  200  de  milioane  de  certificate  –  vândute  în  2011  și  2012  –  și  o  a  doua  tranșă  de  100  de  milioane  de 

certificate  –  vândute  în  2013  și  2014;  a  se  vedea  https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/lowcarbon/ner300/docs/
summary_report_ner300_monetisation_en.pdf pentru mai multe detalii.

(6) După cum rezultă dintr-un extras din EUTL efectuat la 1 aprilie 2018.

C 169/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2018

http://www.eex.com/en/products/environmental-markets/emissions-auctions/archive
https://www.theice.com/marketdata/reports/148
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/lowcarbon/ner300/docs/summary_report_ner300_monetisation_en.pdf


3.2. Cerere

Cererea constă în totalul emisiilor verificate de la instalații în perioada 1 ianuarie 2013 (1)-31 decembrie 2017, care este 
de 8 942 239 207 (2), și în certificatele anulate în aceeași perioadă, care corespund unei cifre de 278 524 de certificate.

3.3. Certificatele din rezerva pentru stabilitatea pieței

Având în vedere că rezerva pentru stabilitatea pieței va începe să funcționeze abia în 2019, nu există, în prezent, certifi­
cate în rezervă.

3.4. Numărul total al certificatelor aflate în circulație

Având în vedere cele de mai sus, numărul total de certificate aflate în circulație se ridică la 1 654 574 598.

4. CONCLUZII

În conformitate cu normele referitoare la rezerva pentru stabilitatea pieței asupra cărora s-a convenit, în primele 8 luni 
ale anului 2019, începând cu 1 ianuarie, un total de 264 731 936 de certificate vor fi plasate în rezerva pentru stabilita­
tea pieței.

Următoarea publicare, care va avea loc în mai 2019, va stabili numărul de certificate care vor trebui adăugate la rezervă 
în perioada 1 septembrie 2019-august 2020.

Tabelul 1

Rezumat

Ofertă

(a) Certificate acumulate din faza 2 1 749 540 826

(b) Numărul total de certificate alocate cu titlu gratuit în perioada 1 ianuarie 
2013-31 decembrie 2017, inclusiv din rezerva pentru instalațiile nou-intrate

4 402 755 035

(c) Numărul total de certificate licitate în perioada 1 ianuarie 2013-31 decembrie 2017, inclu­
siv licitațiile timpurii

3 725 458 000

(d) Numărul de certificate cuantificate monetar de către Banca Europeană de Investiții pentru 
programul NER 300

300 000 000

(e) Drepturile la credite internaționale exercitate de către instalații în legătură cu emisiile gene­
rate până la 31 decembrie 2017.

419 338 468

Sumă (ofertă) 10 597 092 329

Cerere

(a) Emisiile verificate (exprimate în tone) generate de instalații în cadrul EU ETS în perioada 
1 ianuarie 2013-31 decembrie 2017

8 942 239 207

(b) Certificatele anulate în conformitate cu articolul 12 alineatul (4) din Directiva 2003/87/CE 
până la 31 decembrie 2017

278 524

Sumă (cerere) 8 942 517 731

(1) În ceea ce privește emisiile verificate în perioada 2008-2012, a se vedea explicațiile privind totalul acumulat (secțiunea 3.1).
(2) Totalul emisiilor verificate se bazează pe un extras din EUTL care a fost efectuat la 1 aprilie 2018 pentru a lua în calcul emisiile verifi­

cate raportate până la 31 martie 2018. Prin urmare, emisiile raportate după această dată nu se reflectă în acest total.

16.5.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 169/5



Certificatele din rezerva pentru stabilitatea pieței

Numărul de certificate din rezervă 0

 

Numărul total al certificatelor aflate în circulație 1 654 574 598

C 169/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2018



V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8902 – 3i Group/Deutsche Alternative Asset Management/Attero Holding)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 169/04)

1. La data de 3 mai 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 
al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Prezenta notificare vizează următoarele întreprinderi:

— 3i Infrastructure plc („3iN”, Regatul Unit), controlată în ultimă instanță de 3i Group plc („3i”, Regatul Unit);

— Deutsche Alternative Asset Management (Global) Limited („DAAM”, Regatul Unit), controlată în ultimă instanță de 
Deutsche Bank AG („DB”, Germania);

— Attero Holding N.V. („Attero”, Țările de Jos).

3i și DAAM dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, 
controlul în comun asupra întregii întreprinderi Attero.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— 3i este o societate de gestionare a investițiilor în principal în societăți necotate de talie mijlocie și în infrastructură;

— DAAM gestionează și controlează fonduri de investiții, axându-se pe active de infrastructură în Europa;

— Attero este o societate de gestionare a deșeurilor activă în colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor obișnuite și 
periculoase în Țările de Jos.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8902 – 3i Group/Deutsche Alternative Asset Management/Attero Holding

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

16.5.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 169/7



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 229-64301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

C 169/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2018

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8882 – Kennedy Wilson/AXA/JV)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 169/05)

1. La data de 4 mai 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 
al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Prezenta notificare vizează următoarele întreprinderi:

— Kennedy Wilson Holdings, Inc. („Kennedy Wilson”, Statele Unite);

— AXA SA („AXA”, Franța).

Kennedy Wilson și AXA dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) și al articolului 3 alineatul (4) din 
Regulamentul privind concentrările economice, controlul în comun asupra unei întreprinderi comune nou-create care va 
fi activă în domeniul serviciilor imobiliare în Irlanda.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni într-o societate nou-creată, care constituie o întreprindere 
comună.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii Kennedy Wilson: investiții, dezvoltare și gestionare în sectorul imobiliar;

— în cazul întreprinderii AXA: asigurări de viață, de sănătate și alte forme de asigurări, precum și gestionare de 
investiții.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8882 – Kennedy Wilson/AXA/JV

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

16.5.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 169/9

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8660 – Fortum/Uniper)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 169/06)

1. La data de 7 mai 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 
al Consiliului, o notificare a unei concentrări propuse (1).

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Fortum Oyj („Fortum”, Finlanda);

— Uniper SE („Uniper”, Germania).

Fortum dobândește, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, 
controlul unic asupra întregii întreprinderi Uniper.

Concentrarea se realizează printr-o ofertă publică anunțată la data de 7 noiembrie 2017.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— Fortum este o societate producătoare de energie prezentă pe piața producătorilor de energie și căldură, în principal 
în țările nordice, dar și în alte locuri din Europa, Rusia și India;

— Uniper este o societate producătoare de energie care a preluat fostele activități ale E.ON în domeniul furnizării de 
electricitate și materii prime convenționale, care își desfășoară activitatea în Europa și Rusia.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8660 – Fortum/Uniper

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

C 169/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2018

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu








ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Decizia Consiliului din 14 mai 2018 de numire a unui membru în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice (2018/C 169/01)
	Rata de schimb a monedei euro 15 mai 2018 (2018/C 169/02)
	Comunicare a Comisiei – Publicarea numărului total de certificate aflate în circulație în 2017 în scopul funcționării rezervei pentru stabilitatea pieței în cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii instituit prin Directiva 2003/87/CE (2018/C 169/03)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8902 – 3i Group/Deutsche Alternative Asset Management/Attero Holding) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 169/04)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8882 – Kennedy Wilson/AXA/JV) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 169/05)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8660 – Fortum/Uniper) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 169/06)

